Since working with the sun's position below the horizon might be difficult, the second method is to work with the opposite position (its nadir) above the horizon. Thus twilight ends at night when the nadir of the sun's position crosses the 18° almucantar in the east; and dawn begins when the nadir of the sun's position crosses the 18° almucantar in the west.]

[CAPITULA 5.] DE INVENTIONE ARCUS DIURNI ET NOCTURNI

Si vis scire arcum diei et noctis, pone locum solis, id est, gradum in quo est,

- 1 De ... nocturni] *om.* Bδ Bε Bζ Bκ Cα Cγ Cε Cδ Dδ Eα Eγ Eκ Eλ Eu Kε Lζ Lκ Mα Mτ Nα Oβ Oσ Oχ Pγ Pι Pξ Pσ Pφ Qε Qζ Qη Qι Sβ Sθ Sι Sλ Vα Vv Vτ Vυ Wθ Wλ Xγ; *illeg.* Eζ; *faded* Eδ; Ad extrahendum arcum diei vel noctis per gradum solis Eo Mγ Vξ; Ad habendam arcum diei vel noctis solis alterius Pt; Ad inveniendum arcum diei et (vel Mv Qθ Vι) noctis Et Mv (*later hand*) Qθ Vι Wβ (*add. Capitulum*); Ad inveniendum arcum diei sive noctis per astrolabium niimoiuur Mv; Ad inveniencium arcum diei vel noctis per gradum solis Eq Gα; Ad inveniendum arcum diurnum vel nocturnum Mλ; Ad (7. Ad Lλ) sciendum arcum diei et (idem Lμ) noctis Lλ Lμ Vγ; Capitulum 5^m. De arcu diurno vel nocturno habendo Qδ; De arcu diei Mπ; De arcu diei et (sive Vβ) noctis Pζ Vβ Vψ; De arcu diei et (vel Eη) noctis inveniendo Eη Lδ Oγ Oτ; De invencione arcum diei vel noctis gradum solis vel alterius Sη Wι; De invencione arcus diei et noctis Dη; De invencione arcus diei et noctis per locum solis Po Qu; De invencione arcus diurni et nocturni Oζ; De inventienda quantitatem arcus diurni sive nocturni per r^{ms} Bi (*add. in marg. 5 c^m*); De quantitate arcus diei et noctis et mora stellarum super terram Br (*add. in marg. 5^{us}*) Cζ Eμ (*add. in marg. 5^{us}*) Oη; Inventio (Inventione Dγ) arcus diei vel noctis per gradum solis Bγ (*later hand*) Dγ Oφ (*add. in marg.* De sciendo arcum diei et noctis); Invencio arcus diurni et nocturni Mo; Inventio arcus (archus Xα) diurni sive nocturni solis vel stellarum Rα Xα; Modus inveniendi quantitatatem arcus diurni et nocturni Vq; Scientia arcum diei et noctis. Capitulum Q; Sciencia inveniendi arcum diei et noctis Ov; Si volueris scire arcum diurnum vel nocturnum Bβ; *add. in marg. 6* Qζ; *add. in marg. 5^m* Vψ arcus] (*and elsewhere*) archus Xδ diurni] diei Pα Zα; dierum Mδ et] sive Bθ Pv Vπ et nocturni] *om.* Sk; atque noctis Zα *add. Rubrica* Cη Vπ
- 2 Si] Cum Eλ Mι Nγ Qη Wθ vis] volueris many diei diurnum Kδ et] vel Bβ Dγ Gα Mτ Pι noctis] nocturnum Kδ; *add. and del.* per locum solis Qu locum] *om.* Mα; gradum Cγ Eγ Kε Mτ Oβ Pξ Pσ Pτ Qζ Qη; *add. interlin.* id est gradus Vβ locum ... est²] gradum in quo sol fuerit in ista die Eλ solis] *om.* Nα Pγ id est] et Vγ Wλ; in Nγ Vτ; primi Eu id est gradum] *om.* Cγ Kε Mτ Pσ; *interlin.* Qζ; in primo gradu Pq id est ... est] *om.* Pξ id est ... super] fuerit Bζ gradum] *add. solis* Nα Sη Vξ; *add. interlin.* diem Oι quo] *add. sol.* Cγ Eγ Oβ Qζ (*interlin.*) est₂] *interlin.* Mτ; erit Lδ; est sol Cζ Oγ Qu; fuerit Bη Bι Bκ Cα Cγ Cδ Cζ Dγ Eγ Eμ Eo Lζ Lλ Mα Mγ Mι Mλ Nγ Oη Ov Oσ Oφ Oχ Pζ Pφ Qε Sβ Sθ Sι Sλ Vα Vβ Vγ Vq Vv Vτ Vυ Wθ; *add. isto dic* Vτ; *add. sol.* Bη Cζ Eκ Eμ Gα Mι Nγ Oι (*interlin.*) Oφ (*interlin.*) Pι Pτ Qη Wλ Zα; *add. interlin.* in zodiaco Bγ